

Kære allesammen!

Jeg har ikke rigtig haft Med til at skrive
hidindtil, jeg synes det har været saa koldt
og trist; men i Dag har vi mærket, at For-
året er paa Vej. Altsaa har skimmelen og Luften
mild, saa er det lige som at man vaagner
op igen. Det var ellers en ordentlig lang
Vinter vi fik nu lige pludselig, bedst som
man troede, at nu var vi da over det
værste Vinter-tid; men veris Klima er ikke
saadan at beregne, det er med det, som med
Kvinden. Det tillod jeg mig engang, at sige
til Frida, "Kvinden er ikke til at beregne".
"Nej!" sagde hun saa; "men det er en Charmen
"til hos os." Og det samme er Tilfældet med
Vejret, det ensformige og lige til er ikke
mogen for os.

Jeg ved ellers ikke rigtig hvad jeg
skal skrive, der kan indføres i Postkun-
de, der bor i forskellige Steder i Landet;
men naar det går, kan i da springe det

over, det er der jo ingen der ser.

Her er en Ting, jeg lige vil fortælle, som maaske kan interessere Landsbygerne. Vi har været paa Wedells borg fire Gange i Vinter og dogel Entallkirkepræsten af Guds elske Besørgning. Der har de et Forsygsbold paa 15 Høns, der gaar løse i en eller Boks med i Laden med adgang til det Fri, de kan gaa ind og ud ligesom det passer dem, men det er nu et daarlige Forsy, for de 8-10 Høns har altid een eller flere daarlige Kuller, saa det er en daarlige Økonomi.

Her er maaske en Ting, der kan interessere jer alle sammen. Karer Poulsen kom i Skib er død, han døde for et Par Maanedes siden. Marie Jespersen er død, men det har lidt jo skrevet om, jeg tillod mig at sende en pæn Kram fra F. P. Jørgensens Børn, haaber ikke i Gader mig det Taler op, der var ikke Tid til at sende Brevet til jer alle sammen.

Da skriver om Svend, at arbejder har der lidt indtil været nok, jeg tænker det kan er dig da mener, for her i altid deffart er det rigtig daarlige, der er ca 6-700 der gaar til Kommod hver Dag, saa det er ikke noget

der pynter paa Byens Gkonomie. Det er noget
Byens Hændende kan mærke. Det er saa gæll
at Bagerne kan mærke det paa Rugbrøds sal-
get for ikke at tale om alt det øvrige. Og
nu staar vi foran og skal betale en Skat paa
2 1/2 Mill, saa det bliver maaske en Omvaskelse
at faa Skattebilletten ud se, med den Indkomst
vi har haft i Aar, og nu staar Frida for at
skal holde op paa Høspitalet, hendes Ben
kan ikke blive ved, at holde til det Trar, de
har været daarligere i den sidste Tid.

Vi har faaet mig Lige i Aar, det er et Par
unye, nygifte Mennester, Manden har vi kendt
siden vi var paa Gaarden, han kom meget
sammen med Peter Miller, og kom desfor
til paa Gaarden. De sidste Rejse vi havde
var en uaftraagel Politibefjens og hans Kone
og Datter, veldig flinke Folk ellers, men en
Brust var der, derlige vilde han ikke, men
drikke kunde han ikke lade være med, saa
det skulde vi gaa gæll til sidst, hvad det ogsaa
gjorde, han saant her og der, med den mest
korskyldigste og ærligste Attens af Verden, Pengene
skulde de gaa i Morgen eller til den første;
men Folk saa hverken Pengene eller Manden mere.

Saa lot Konen fra ham og tog Datteren med, og da de var glædelig, gik det hurtigt med at Babbe med ham. Han maade da ik pudes os for 2 Mandens Husleje + Sagfører ombro bringer for at faa ham sat ud. Lejligheden var bliver saa forsvind i den Tid, de boede der, at vi var medtaget til at kose en Del paa den og det ordrede vi paa den Maade, at de nye fik Lov at bo gratis de de første Maaned, imod at gøre Lejligheden i Land. Det stod vi os godt med, der er virkelig held forment der Toppe nu. Manden er Kuldmagtig i Byens største Brændsels handel, "O. L. Hansen jun." Saa det er de "finse" der bor paa 1ste Sal. for vi har jo hver især vore forskellige Problemer at bydes med; men det gives jo Koloni paa Vitroreben.

Saa har i huggert at tage Skilling til hvordan i skal stemme til Forsamlet, eller om i skal stemme i det hele Taget.

Kan det ikke lige saa godt være en Droovning der sidder paa Tronen, som en Rønge, saadant er det dog i de fleste Hjem alligevel.

Det kan være det bliver, som hun sagde fra Phil Jensen, da hun blev interviewet i Radioen

Selvfølgelig skal vi have en Dronning," sagde
"hun. Jamen, hvor de også, det bliver Kvindene
der kommer til at styre Landet, Folketinget
og Ministerierne og alt det der," spurgte
Speakeren. "Ja selvfølgelig," sagde hun saa,
"der skal Formynder til, og hvor skal det
"komme fra, hvis det ikke skal komme fra
vi kvinder. - Saa vi har noget at se hen
til; men saa gammel træder jeg ikke i blinde,
at vi oplever det. —

Sådan bortset fra Fridas Ben, har vi
det godt alle, og det træder jeg også i den hele
Vejen rundt. Hver af Støben fra os alle fem
Frída og Henriks.

N.B. Frída siger, det er en værdig Gang Vord
jeg har skrevet.